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Abstrakt

Disertační práce pojednává o problematice skupinových ident i t

tádžických Pamírců . Etnonym um Pamírec označuje obyvatele horského

Pamíru, kteří se svým náboženským vyznáním, jazykovou přís lušnost í

a některými aspekty hmotné kul tury odl išuj í od ostatních skup in

obyvatels tva, jej ichž přís lušníci ž i j í na území současné Tádžické

republ iky. Z hlediska oficiálního přís tupu Tádžické republ iky nemají

Pamírci s tatus národnostní menšiny. V l egis lat ivní rovině jsou

považováni za součást tádžické majori ty. S e státem připsanou národnost í

neztotožňují ani samotní Pamírci , ale ani majori tní Tádžici . Přís lušníci

obou skupin poukazuj í na vzájemné kul turní , prostřednic tvím kterých

se vůči sobě vymezuj í .

Cílem práce je analyzovat faktory, které ovl ivňuj í podoby a způsoby

prezentace ident i t horských Pamírců. Text disertační práce ref lektuje

danou problematiku především ve t řech základních rovinách, kterými

jsou jazyková přís lušnost , náboženské vyznání a příbuzenské systémy.

Jazyková přís lušnost a náboženské vyznání představuj í základní aspekty

pamírských skupinových ident i t . Prostřednictvím těchto aspektů

se Pamírci vymezuj í vůči přís lušníků m ostatních (nepamírských) skupin,

především vůči majori tním Tádžikům. Disertační práce se zabývá také

otázkou, nakol ik se koncepty pamírsk ých ident i t projevuj í v rámci

každodenních interakcí . Z hlediska př íbuzenských systémů je důleži tá

otázka, nakol ik podoby a projevy vlastn ích skupinových ident i t ovl ivňují

tádžické Pamírce při výběru partnerů, tedy zda se v tomto kontextu

objevuj í požadavk y či doporučení etnické (či j iné) endogamie. Text

disertační práce vychází z empirických dat z ískaných prostřednictvím

etnografického výzkumu v tádžickém Pamíru. Opakovaný terénní výzkum

byl real izován v rozmezí let 2006−2015 v celkovém rozsahu osmi měsíců .

Klíčová s lova : antropologie, skupinové ident i ty, etnici ta , i smá c i l i ja ,

Tádžická republ ika, Pamír

Abstract

The thesis focuses on the subject of group ident i t ies of Taj ik Pamirs.

The ethnonym “Pamir” describes inhabi tants of the mountainous region

of Pamir , who dif fer by their rel igious confession, l anguage af f i l iat ion,

together with some other aspects of material cul ture from other groups

l iving in the area of contemporary Taj ik Republ ic. The off icial pol icy

of the Taj ik republ ic does not recognise Pamirs as an ethnic minori ty,

legal ly they are al l considered as being part of Taj ik major i ty. However,

nei ther Taj iks , nor Pamirs themselves ident i fy with t his vers ion

of ascribed nat ional i ty as interpreted by the State. Members of both

groups highl ight mutual cul tural di fferences (mainly drawing

on rel igious confess ion), through which they del imit from each other .

The aim of this thesis is to analyze factor s that influence forms and ways

the ident i t ies of the mountain Pamirs manifest themselves . The tex t

ref lects the issue mainly on three basic levels : language aff i l iat ion,

rel igious confession and kinship. Language aff i l iat ion and rel igious

confession present basic aspects of Pamirs’ group ident i t ies . Through

these aspects Pamirs define themselves against members of other (non -

Pamirs) groups, specif ical ly against majori ty Taj iks . The thesis also asks

quest ions about the role of such concepts of Pamirs’ ident i ty and their

manifestat ions in day-to-day interact ions. From the perspect ive

of kinship systems the important quest ion is , to what ex tent do forms and

manifestat ion of their own group ident i t ies affect Taj ik Pamirs in their

choice of a partner , in other words, whether there are ethnic (or other)

endogamy requirements or recommendat ions emerging in this context .

Text of the thesis draws on empirical data gathered during

an ethnographic f ie ld research in Taj ik Pamir , which was conducted

repeatedly between 2006 and 2015 for a total of 8 months.

Keywords: anthropology, group ident i t y, ethnici ty, i sma c i l ia ,

Taj ik Republ ic, Pamir
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Úvod

Skupiny obyvatel s tva obývaj ící horské oblast i Tádžikis tánu,

Afghánis tánu, Pákis tánu a Číny představuj í vel ice zaj ímavý

antropologický fenomén . Přís lušníci těchto skupin, označovan í jako

Pamírci , obývaj í těžko přís tupné lokal i ty Pamíru a jeho bezprostředního

okol í . Špatná dostupnost horských údol í a s t ím v minulost i souvisej ící

nižší míra kontaktů se skupinami ž i j ícími mimo horské oblast i měla

za následek udržení s i významných kul turních specif ik . Pamírci

se od větš iny ostatn ích skupin obyvate ls tva obývaj ící lokal i tu Střední

Asie odl išuj í především v rovině náboženské ( š í c i t ská i smá c i l i ja)

a jazykové (pamírské jazyky). Tato skutečnost se projevuje

v každodenních interakcí ch, mezietnických kontaktech a ve způsobech

prezentací skupinových ident i t př ís lušníků těchto skupin. A právě otázka

skupinových ident i t Pamírců je primárním tématem tohoto tex tu. Cí lem

disertační práce je tedy vymezi t a analyzovat problematiku způsobů

prezentace skupinových ident i t tádžických Pamírců. Ve své práci

se primárně neptám, jaká je pamírská ident i ta (popřípadě ident i ty) , ale

především na to , j ak své ident i ty Pamírci prezentuj í . Tedy na jaké

aspekty kladou důraz , vůči čemu a vůči komu se vymezuj í a jak

konstruuj í a udržuj í hranice svého skupinového konceptu.

Přestože jsem na začátku tohoto tex tu uvedl , že Pamírci dlouhodobě ž i j í

ve čtyřech státech Střední Asie, ve své práci se zaměřím pouze

na pamírské skupiny, jej ichž přís lušníci ž i j í na území dnešního

Tádžikis tánu. Důvodem je skutečnost , že skupiny tádžických Pamírců

prošly v průběhu dvacátého s tolet í výrazně odl išným his torickým

vývojem než Pamírci v Afghánis tánu , Číně a Pákis tánu. Sovětská

zkušenost a s i lná proruská orientace se p rojevuj í i v dnešních

sebeprezentuj ících se modelech, čímž se tádžičt í Pamírci od ostatních

pamírských supin výrazně odl išuj í . Empirické zkušenost i získané

v Tádžikis tánu jsou těžko přenosi telné do j iných kul turn ích kontext ů
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a možnost i general izace jsou tedy v „celopamírském“ měří tku značně

omezené.

Z hlediska s t ruktury tex tu se disertační práce vyví j í od obecného

vymezení konceptů skupinových ident i t a teori í etnici ty přes popis

lokal i ty až po analýzu konkrétních rovin problematiky ident i t Pamírců .

Disertační práce je s t rukturována do osmi kapi tol (bez úvodu) . Kapi toly

2–5 (Metodologie, Teoret ické zakotvení , Vymezení lokal i ty a Obraz

Pamírců) představuj í urči tý prolog, j ehož cí lem je vymezi t základní

roviny výzkumu a obecně charakterizovat danou prob lemat iku

v metodologicko- teoret ickém kontextu . Kapi toly 6–9 (Náboženské

vyznání , Jazyková přís lušnost , Příbuzenské systémy a Skupinové ident i ty

tádžických Pamírců ) představuj í hlavní část disertační práce . V rámci

těchto kapi tol prezentuj í výsledky, které j sem v lokal i tě tádžického

Pamíru z ískal průběhu svých terénních výzkumů .

Na základě empirických poznatků z terénních výzkumů jsem si vymezi l

základní temat ické oblast i , které j sem poté zpracovával v rámc i

jednot l ivých kapi tol . Na základě vlastních z j iš tění a informací

z l i teratury (například Bliss , 2006) mohu konstatovat , že tádžičt í Pamírci

se při vymezování se vůči j iným skupinám odvolávaj í především na své

specif ické odl išnost i náboženského a jazykového charakteru. Informant i

hovoří o tom, že právě náboženství a jazyk jsou hlavními aspekty

pamírských ident i t . Z tohoto důvodu jsem do s t ruktury práce zařadi l

kapi toly Náboženské vyznání (kap. 6 . ) a Jazyková přís lušnost (kap. 7 . ) .

Příbuzenské systémy (kap. 8 . ) vymezuj í pole a pravidla v rámci , kterých

je možné s ledovat , nakol ik se toto vymezování se vůči ostatním

projevuje v každodenních interakcích a st rategi ích Pamírců. V kontextu

příbuzenství se tedy zaj ímám předevš ím o fenomén meziskupinových


[…]


• v případě smíšených manžels tví s i ženy často osvojuj í jazyk svých

manželů,

• mnozí Pamírci dávaj í při komunikaci s Pamírci z j iných skupin

(pokud s i vzájemně nerozumí) přednost rušt ině před tádžičt inou.

Z výše vymezených komunikačních principů je patrné, že k interakcím

mezi přís lušníky jednot l i vých pamírských skupin dochází poměrně často.

A to nejen v rovině pracovní nebo obchodní , ale také z h lediska

uzavírání meziskupinových sňatků. Mnozí informant i zmiňoval i rodinné

příběhy o tom, že jej ich matka, tchýně atd. pochází z j iné jazykové

oblast i Pamíru. Jel ikož se s tále jedná o společnost i , které zdůrazňuj í

patr i lokální pojet í postmari tální rez idence, přicházej í ženy z odl i šných

jazykových prostřed í do rodin ( lokal i t ) svých manželů, kterým se posléze

jazykově přizpůsobuj í . Nicméně i muži , kteř í se oženi l i se ženou z j iné

pamírské jazykové skupiny, s i často jazyk své manželky částečně

osvojuj í .

9.4 Závěrečné shrnutí

Problematika skupinových ident i t tádžických Pamírců představuje

komplexní fenomén, který se projevuje v někol ika základních rovinách ,

a jeho podoby jsou determinovány různými s i tuačními a relačními

240 Kromě své mateřštiny a oficiálního tádžického jazyka často hovoří i některým z dalších pamírských

jazyků – vlivem smíšených sňatků či stěhování za prací do center – Chorog.

241 Iškašimci často rozumí vachánsky, Vachánci šugnánsky.
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faktory. Ve svém výzkumu js em se zaměři l především na rovinu společné

pamírské (panpamírské) ident i ty v kontextu vymezování se vůči

přís lušníkům nepamírských skupin. Druhou popisovanou rovinou

je otázka dí lčích ident i t př ís lušníků jednot l ivých pamírských

„podskupin“. Obě roviny jsem analyzoval mimo j iné i v kontextu

uzavírání meziskupinových sňatků a snaži l se vysledovat , zda se v této

oblast i objevuj í konkrétní opakuj ící se principy endogamního jednání .

Zat ímco v oblast i vz tahů mezi přís lušníky jednot l ivých pamírských

skupin ( tedy mez i Šugnánci , Vachánci , Rušánci atd .) se důraz

na endogamní jednání ve výpovědích informantů takřka nevyskytuje

(naopak mnozí informant i hovoří o vlastní zkušenost i s těmito smíšenými

„mezi jazykovými“ sňatky), v oblast i vz tahů k přís lušníkům

nepamírských skupin je s i tuace komplikovanějš í . Mnoho informantů

hovoří o urči tých endogamních s t rategi ích vůči Tádžikům i Kyrgyzům.

Tento částečný požadavek endogamního jednání však primárně nevychází

z roviny etnické, a le především náboženské. Interetnické sňatky mezi

ismá c i l i ty ( tedy mezi i smá c i l i t skými Tádžiky a Pamírci) jsou častějš í

a z pohledu informantů i legi t imnějš í než v současné době ojedinělé

sňatky se sunni ty (Tádžiky, Jazgulámci nebo Kyrgyzy). Přestože je tedy

koncept pamírs tví prezentován především rovině etnické (Pamírci jako

etnická kategorie) , nelze opomíjet ani význam ident i ty nábo ženské, která

v současné době mnohdy výrazně ovl ivňuje sociální ž ivot tádžických

Pamírců.
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Příloha I. Podrobné vymezení lokality výzkumu

Celková mapa GBAO

Zdroj: Robert Middleton 2002

Dostupné z: ht tps: / /www.pamirs .org/ images/maps/ It ineraries -bw.gif

Následující 4 mapy odpovídají jednotlivým kvadrátům (viz popisy na této mapě).

https://www.pamirs.org/images/maps/Itineraries-bw.gif
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Mapa 1 Rajóny Darvoz (včetně vesnice Joged) a Vanč: Výzkum 2012

Mapa 2 Rajón Murgab: Výzkum 2006
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Mapa 3 Rajóny Šugnán, Roškala a Iškašim: Výzkumy 2006, 2014 2015

Mapa 4 Rajón Iškašim – především oblast Vachánu: Výzkum 2013
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Příloha II. Systémy zápisů šugnánské a tádžické abecedy

Šugnánská abaceda – latinská verze (rok 1931)

Zdroj: Wikipedia – Liingua xugní, 2009

Dostupné z: http://gl.wikipedia.org/wiki/Lingua_xugní

Šugnánská abaceda – verze azbuka (rok 1938)

Zdroj: Wikipedia – Liingua xugní, 2009

Dostupné z: http://gl.wikipedia.org/wiki/Lingua_xugní

http://gl.wikipedia.org/wiki/Lingua_xugní
http://gl.wikipedia.org/wiki/Lingua_xugní
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Tádžická abeceda (tádžická verze azbuky)

Zdroj: Prima vista – Таджикский, 2009
Dostupné z: http://www.primavista.ru/dictionary/abc/tajik.htm

http://www.primavista.ru/dictionary/abc/tajik.htm
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Příloha III . Fotodokumentace autora

Příklad šugnánské literatury pro děti (azbuka), výzkum 2014

Příklad šugnánské literatury pro děti (latinské písmo), výzkum 2014
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Ismácilitské centrum v Dušanbe, výzkum 2015

Fotografie Aga Chána IV., výzkum 2013
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 Vyobrazení Aga Chána IV., výzkum 2012

Joged – WELCOME HAZIR IMAM, výzkum 2012
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 Ismácilitská modlitebna ve Vachánu, výzkum 2013

Joged – zobrazení Nasir Chusrava, výzkum 2012
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 Hraniční řeka Pjandž – tádžický a afghánský Vachán, výzkum 2013

Odkaz SSSR − Lenin v Darvozu, výzkum 2012