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Mgr. Tomáš Retka: Způsoby prezentace identit tádžických Pamírců s důrazem

na náboženské vyznání a jazykovou příslušnost

Univerzita Karlova v Praze, Fakulta humanitních studií

Integrální studium člověka – Obecná antropologie, 2014. 157 s. + seznamy a přílohy

Autor ve své disertační práci pokládá dvě hlavní výzkumné otázky:

o Jakými způsoby koncept pamírské identity interpretují a prezentují

Šugnánci. Tedy příslušníci nejpočetnější skupiny tádžických Pamírců.

o Jakou roli hrají situační a relační aspekty při prezentování identit

tádžických Pamírců (především Šugnánců)?

Obecně z předkládané práce vyplývá, že se jedná o prezentaci výsledků získaných

z opakovaných výzkumů a že autor je velice dobře obeznámen se zkoumanou oblastí.

Je třeba ocenit i popisovanou jazykovou vybavenost autora, který absolvoval kurz

šugnánského jazyka v Chorogu.

Určitou výhradu lze směřovat do teoretické části, kde autor pracuje s různými

koncepty pojetí identity a akcentuje konstruktivistické pojetí identit (s. 34). Na jednu

stranu autor zaslouží pochvalu za průřezové zpracování teorií identit, na druhou stranu

tyto teorie používá spíše v obecnější rovině. Autor zmiňuje Stalinovo pojetí národa a

uvádí Bromleje, který zásadně ovlivnil směřování sovětské vědy v ohledu chápání

národa, ale velmi málo tyto teze vztahuje právě na zkoumanou lokalitu. Stalinovo

pojetí národa rozhodně nebylo konstantní, ale vyvíjelo se v několika fázích, které spíše

než by na sebe navazovaly, tak mnohem více popíraly jedna druhou.

Autor na s. 42 diskutuje vklad B. Andersona pro chápání nestability národů (do

značné míry v opozici k primordialismu) a uvádí analogii při formování konceptu

„sovětského“ národa na příkladu zavádění latinky a azbuky v oblasti sovětské Střední

Asie. Tato analogie je ovšem do značné míry povrchní, protože nejen sovětské období,

ale i Stalinova vláda nebyla v náhledu na vytváření a podporu vybraných národů
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(spojenou s řízenou asimilací jiných) vůbec konzistentní. Na tomto místě by bylo

velice vhodné uvést chronologicky seřazené etapy sovětské národnostní politiky

(včetně postsovětského období) a vztáhnout je konkrétně na studovaný region. Pro

sovětskou národnostní politiku v téměř všech etapách (snad pouze s výjimkou

krátkého počátečního období) bylo společné faktické státní konstruování národů

(konstruktivismus) s tím, že se zároveň poukazovalo na jejich odvěké trvání

(primordialismus).

V teoretické části by bylo ze strany autora rovněž velmi vhodné diskutovat tvrzení

citovaných autorů a dávat je do kontextu zkoumané oblasti. Jako příklad může

posloužit citace Gellnera (s. 43) – Islám nad nacionalismem ve dvacátém století

zvítězil, aniž by s ním podle Gellnera vědomě bojoval. Právě středoasijská oblast

ukazuje na mnoha událostech z 20. (ale i 21. století), že rozhodně k vítězství islámu

nad nacionalismem nedošlo, a nacionalismus dokázal proti sobě postavit skupiny

nábožensky jednotné, ale etnicky vyhraněné.

Autorův akcent na obecnější rovinu (a tím i určitý odklon od hlavního tématu

práce) se objevuje i na dalších místech – např. kap. Edward Said a orientalismus.

Proměny identity Pamírců prostřednictvím etnonym autor zmiňuje pouze letmo –

(např. na s. 49 zmiňuje publikace ukazující, že v padesátých letech 20. století se

etnonymum Pamírci ještě nepoužívalo a pak toto etnonymum používá jako

v současnosti běžně používané – s. 150.)

Za velmi dobře zpracovanou kapitolu lze označit část Ismácílija, kde autor

přesvědčivě propojuje sekundární informace s výsledky vlastního výzkumu a zároveň

provádí analýzu náboženské situace ve zkoumané oblasti. Podobně autor přistoupil i

k části týkající se jazyka a příbuzenství. Právě v těchto částech lze vidět vyvrcholení

autorovy práce a zúročení výsledků terénních výzkumů (byť některé části mohou

působit až příliš heslovitě (např. šugnánská svatba a její srovnání s vachánskou na

s. 138–140).

Za trochu alibistickou považuji autorovu zmínku na s. 153 Cílem textu není

vytvářet zobecňující závěry… K čemu by tedy práce měla posloužit a co by mělo být

jejím přínosem? Pokud autor zcela rezignuje na zobecňující závěry, pak by výsledkem

byl pouze soubor výpovědí respondentů, které by nijak dále nešly aplikovat na
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zkoumanou skupinu. Ve svých závěrech však autor do určité míry zobecňující závěry

předkládá, a tyto závěry mají promyšlenou strukturu i přímou souvislost s předchozím

textem a prováděným výzkumem.

Formální stránka práce je na velmi dobré úrovni, jen občas se vyskytují drobné

překlepy a nedůslednosti například ve shodě větných členů (např. po dobu čtyři

měsíců, na jiném místě …Po smrti Rachdora se první chlapec narodilo jeho synovi…).

Některá sdělení stačí uvádět pouze jednou (např. o rozhodnutí nepoužívat diktafon –

s. 20, 28). Autor není důsledný v transliteraci (transkripci) místních geografických

názvů a někde zcela nahodile a svévolně kombinuje anglickou transliteraci (Khatlon,

Qurghonteppa…) s českou (Chorog, Dušanbe…).

Přes některé uvedené drobné výhrady je možné považovat předkládanou disertační

práci za velmi kvalitně zpracovanou, a proto ji jednoznačně doporučuji k obhajobě.

V Praze 7. června 2019
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